Ad hoc potest dici, quod inter maiores erat latitudo & quod illi maiores, qui perspicuas scripturas nouerant, & miracula doctrinam Christi inderant, nouerant illum esse Christum; quia ut dicitur Math.8i. dixerunt, hic est haeres. Alii autem maiores, qui non sciebant, tot ignorante potuerunt. Nulli tamen excusatib; ob ignorantiam fuerunt, quia in prompta habebant, unde poterant cognoscere testimonia Christi & certificari de dubiis, quo ad excellentiam ab ipso quem sita, doctrina scriputa, miraculaque tot commendabant. Si quis autem putat omnes maiores cognovisse ipsum esse Christum, dicere protestat quod cognoverint ipsum esse Christum, quamvis non cognoverint, qualiter Christi officium consumaturus esset.

Mini uideat, falto meliori iudicio, distingendum inter illud quoniam Iudorum principes potuerunt, ac debuerunt cognoscere, & id, quod de facto cognoverunt. & dicendum, quod potuerunt, ac debuerunt cognoscere Iesum esse Christum, & quod de facto non cognoverunt Iesum esse Christum. Et primum fatis patere potest, ex testimonio miraculorum & doctrinae, hec enim dico dominus ipse allegat Ioh. 15. Si non uenit in locutus eis non fuisset, quo ad doctrinam testificante de le, & si opera non fecisset, quæ nemo aliis fecit, &c. quo ad

Amiracula. Secundum autem suaderet ex eo; quod d' omnia dicta de Christo non cognoverunt impleri in ipso: prophetatum enim erat de ipso, quod erat futurus rex Israhel, & redempturus ex captivitate Israhel &c tunc Magi dixerunt, Vbi est qui natus est rex iudeorum. Et hoc licet modo cognoscatur, quod de Christo in se-

rantia affectata non excusat a culpa, sed magis uidetur culpam aggrauare: ostendit enim hominem sic uchementer esse affectum ad peccandum, quod uult ignorantium incurrere, ne peccatum quiet. & ideo iudei peccauerunt, non solum hominis Christi, sed etiam tamquam Dei crucifixores.

ARTICVLVS VI.

Vtrum peccatum Christum crucifigenum fuerit grauissimum.

AD SEXTVM sic proceditur. V.
A detur, quod peccatum cruci-
figientium Christum, non fuerit
grauissimum. non enim est gra-
uissimum peccatum, quod excu-
sationem haberet; sed ipse domi-
nus excusat peccatum crucifi-
gentium eum, dicens, Pater igno-
rasti, quia nesciens quid facias;
non ergo peccatum eorum, fuit
grauissimum.

P 2 Prate. Dominus dixit Pilatus
Ioan. 19 Qui tradidit me tibi, ma-
ius peccarum habet. Ipse autem
Pilatus fecit Christum crucifigere
per suos ministros. ergo uidetur
Iustus maius peccatum. Iude proditoris,
peccato crucifigentium Chrm.
P 3 Preter. Secundum Philoso-

ria abiecerunt; cum tamen essent suffici-
aduentum explicitant & promittentia; q.
rex erat futurus; tamquam usurpatione
q. Christum se dicebat Iesu; accusarunt eum
hoc tandem obtinuerant fentiam mortis
gnouerit Iesum esse Christum; ignorante
te; dicuntur tamen cognosisse; qui in-
cognoscere tam ex debito & ex facultate
fentia cognoscibilis toutes oblate fin-
claro.

De minoribus vero indeorum tria dicuntur. primum est, quod non cognoverunt Iesum esse Christum nec filium Dei. secundum est, quod multitudo non credit in eum, quoniam aliqui in illum crediderint. tertium est, quod multitudo seducta fuit a principib⁹. Ratio primi ponitur, quia non sciebant mysteria scripturarum: secundum partem ex evangelio tertium colligitur ex evangelio Ioh. & Actis 3. Vbi per ignorantium, non fabuadatur replicari ad principes: quia ly sic ut, non denota ibi similitudinem in causa facti ignorantiæ, sed in facto tantummodo quod non est sensus. Scio quod per ignorantiam fecilis, sic & princeps uestri per ignorantiæ fecerunt tunc enim esset assimilatio in facto, & causa facti. Sed est sensus. Scio quod per ignorantiam imitati esset principum uestrorum factum: sic enim esset similitudo imitativa factum.

¶ Super quæst. quadragesima septima articulum sextum.

Titulus ut sonat.
Sic corpore

Titus ut sonat.
Trius enim corpus tres conclusiones, iuxta tria genera hominum crucifigentium Christum, s. principes iudiciorum, populum iudeorum, & gentiles.

Prima cōclūsio, Peccatum p̄cipū fuit grauissimū ex gñere peccati, & ex malitia uoluntatis: Scđa; Peccatum aliorum iudiciorum fuit